1

行政院公共工程委員會
110 年第 2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：110 年 11 月 24 日（星期三）上午 9 時 30 分

地點：本會 10 樓第 2 會議室

出（列）席人員：如後附名冊

主席：顏副主任委員兼召集人久榮

壹、主席致詞：（略） 紀錄：王佳玉

貳、報告事項：

第一案：確認上次會議紀錄，提請公鑒。

決議：確認。

第二案：歷次會議決議事項辦理情形案，提請公鑒。

決議：確認，同意依管考建議辦理。

第三案：本會性別平等推動計畫（108 至 111 年）「院層級」及

「部會層級」議題，截至 110 年 10 月底之辦理情形。

決議：同意備查。

叁、討論事項：

第一案：本會 110 年度性別平等推動計畫成果報告(初稿)案，

提請討論。

決議：修正通過，請各單位參考委員所提以下建議，調整內

容，依限報送行政院：

（一） 有關採購統計部分，已就各類女性企業負責人參與政

府採購情形進行統計，惟部分企業法定代理人由女性

擔任實係家族企業所致，無法完全呈現政府於採購性

平業務上的努力，請企劃處參考評估輔以其他統計指

標分析之可行性，並請各單位強化相關數據的收集與

附件 1

 2

統計分析應用，同時思考如何提供相關政策誘因，以

推動相關政策的轉型與改變，促進性別平權的實踐。

（二） 有關企業社會責任指標(CSR)評分表範本持續修正，並

強化其性平項目內涵，值得肯定，也是相當好的開始，

請企劃處研議廠商於履約過程中應如何落實，並評估

於性別教材中增列宣導相關採購契約範本案例之可行

性。

（三） 有關金質獎評審項目已列入企業社會責任指標

(CSR)，值得肯定，請工管處於金質獎評審項目、頒獎

致詞及新聞稿內容撰擬等部分，持續加強融入性別觀

點，以彰顯政府於公共工程推動性別平權之決心。另

請檢視 110 年金質獎獲獎作品，擇優製作性平亮點案

例教材或短片，納入品管班授課教材或於中場休息重

複播放。

（四） 有關 110 年成果報告(初稿)中提及本會既有工程人才

資料庫之女性比率持續提升，除說明歷年女性比率變

動情形外，請加強說明各單位於執行過程中之具體推

動策略，以完整呈現本會於推動過程中之努力情形。

（五） 有關本報告(初稿)提及本會積極舉辦 110 年技師工程

倫理講習會，僅敘及「參與人數中，女性約占 5.5%」，

未能凸顯本會實際推動成效，請技術處增列相關文

字，先從現行整體技師總人數、女性技師人數及比例

等詳加說明，再提及女性技師參與工程倫理講習會之

參訓比例，以避免外界誤解。

第二案：本會填報「112 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔

導考核計畫評審項目衡量標準表」110 年第 3季辦理情

形，提請討論。

 3

決議：請各單位持續積極推動，並參考委員建議辦理如下：

（一） 目前本會官網「性別主流化專區」係置於「服務園地」

項下，其與性平業務屬性不盡相同，請資訊小組與人

事室共同研究，改置於本會網站其他適當位置呈現。

（二） 有關填列「建置完善性別友善職場」辦理情形，提及

本會自 110 年起雇用 2 位女性保全等相關文字，請秘

書處修正文字表述方式，改以突破性別藩籬及隔閡等

中性用語取代。

（三） 針對考核計畫之評審加分項目，建議可多播放運用行

政院性別平等處網站上之多媒體影片並辦理相關座談

會，或參考其他部會作法(如：客委會等)，拍攝相關

性平宣導短片。相關單位未來如於工地現勘等場合發

現相關性平合適案例，亦可隨手取材以手機拍攝，納

入工程性平教材。

第三案：本會性別平等推動計畫(111 至 114 年)(草案)，提請討

論。

決議：修正通過，請各單位參考委員及行政院性別平等處所

提以下建議，修正計畫內容，依限報送行政院：

（一） 本計畫所列部會層級議題 1「加強推動性別平等意識

培力課程」之關鍵績效指標，請人事室將文字呈現方

式修正為「年度目標值(場次)：111 年 3 場次；112

年 3 場次；113 年 4 場次；114 年 4 場次」，以資明

確。另請修正具體作法相關文字，聚焦於本項議題係

以本會同仁為培訓主軸。

（二） 本計畫所列部會層級議題 2「促進政府採購之友善性

別職場」，除統計機關最有利標評選案件總數納入企

業社會責任(CSR)評分指標件數外，請企劃處研議評

 4

估進一步分析企業於履約階段推動職場性別友善措

施實際情形之可行性。

（三） 本計畫所列部會層級議題 4「於既有工程等人才庫

內，提升女性查核委員實際參與施工查核作業比

率」，請工管處於「現況與問題」項下，增列現有相

關工程資料庫總人數、工程背景總人數、女性人數等

相關數據；另請研議評估增列「女性品管工程師人數

逐年提升」為關鍵績效指標之可行性。

（四） 本計畫末段「考核及獎勵」提及針對本會推動性平著

有績效人員，得參酌本會職員獎懲標準表所訂額度，

酌予從優獎勵，請人事室研議增列具體獎勵方式等相

關文字。

肆、散會（上午 11 時 35 分）